
www.europa.sk  

Your Europe 

http://ec.europa.eu/youreurope/

citizens/index_en.htm  

Teachers' Corner on EU 
http://europa.eu/teachers-corner/

index_en.htm  

Slovenské centrum fundrasingu 

http://fundraising.sk/ 

Slovenská rektorská konferencia 

www.srk.sk  

News Portal for Universities Worldwide 

www.universitiesnews.com 

EUA o autonómii univerzít 

www.university-autonomy.eu 

Stále zastúpenie EK v SR 

Zaujímavé linky  

Slovenská rektorská 

konferencia 

Konventná 1 

811 02 Bratislava 

Telefón: (0903) 232351 

Fax: (02) 54131238 

E-mail: srk@srk.sk 

Text neprešiel jazykovou 

korektúrou. 

www.srk.sk 

Fundraising—možnosť aj pre vysoké školstvo 

Slovenské centrum fundraisingu 

otvára vzdelávací kurz 

o základoch získavania zdrojov 

(fundraisingu) pre všetkých záu-

jemcov z mimovládnych 

a verejnoprospešných organizácií.  

Vzdelávací kurz sa uskutoční 21.-

22.3.2012 v Bratislave.  

Je určený všetkým záujemcom 

o získanie základného prehľadu o 

fundraisingu, posilnenie strategické-

ho prístupu a profesionalizáciu fi-

nancovania svojej činnosti. 

 

Všetky podrobnosti o kurze sú zve-

rejnené na webovom sídle http://

fundraising.sk/aktivity/kurzy/

fundraising-pre-zaciatocnikov 

prípadne http://fundraising.sk/

download/

SCF_Kurz_pre_zaciatocnikov_2012

_marec.pdf.  

 

Registračný formulár ku kurzu je k 

dispozícii na http://fundraising.sk/

aktivity/kurzy/registracia. 

Zdroj: SCF 

Podpredseda EK Maroš Šefčovič informo-

val rektorov vysokých škôl o ostatnom vý-

voji v eurozóne. Spoločne sme diskutovali 

o skúsenostiach s čerpaním štrukturálnych 

fondov. 

Zástupcovia EK predstavili 

prítomným členom SRK 

program Marie Curie Ac-

tions, Joint Research Cen-

ter, Erasmus Mundus. 

Taktiež odzneli zaujímavé 

prezentácie zamerané na 

stratégiu Európa 2020, budúci rámcový 

program pre výskum a inovácie Horizon 

2020, čerpanie štrukturálnych fondov a 

pripravované finančné nástroje Komisie na 

roky 2014-2020.  

Členov SRK privítal na pôde Stáleho 

zastúpenia SR pri ES 

veľvyslanec Ivan Kor-

čok, ktorý vo svojom 

príhovore zdôraznil 

nielen potrebu ekono-

micky silnej a jednot-

nej Európy, ale aj výz-

nam vzdelávania a 

vedy a výskumu pre hospodárstvo a 

rozvoj spoločnosti.   (mc) 

Rektori vysokých škôl v Bruseli (pokračovanie)  

Univerzitná autonómia -  online preh ľad  

Európska asociácia univerzít zverejnila 

okrem záverečnej správy "Univerzitná au-

tonómia II. - výsledková tabuľka" z projektu 

"Univerzitná autonómia I. a II." aj novú 

webovú stránku http://www.university-

autonomy.eu, ktorá prehľadne informuje o 

stave akademickej, organizačnej, finančnej 

a zamestnávateľskej autonómie v 26 eu-

rópskych krajinách.  

Viac informácií nájdete aj na www.srk.sk v 

časti Archív.    (mc) 

covníkov pri hľadaní informácií v ponúka-

ných infraštruktúrach na portáli. Poskytuje 

informácie o prostriedkoch, zariadeniach a 

službách a je otvorená pre externých vedec-

kých pracovníkov.  Zdroj: MŠVVŠ SR  

Vysoké školy SR majú možnosť prezentovať 

sa na Európskom portáli o výskumných in-

fraštruktúrach a online databáze http://

www.riportal.eu/public/index.cfm?

fuseaction=ri.search. Databáza je nástrojom 

pre všetkých vedeckých výskumných pra-

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM  

Európsky portál o výskumných infraštruktúrach 

Sekcia ľudských práv a rovnakého zaobchá-
dzania Úradu vlády SR vyhlásila Výzvu na 
predkladanie žiadostí o dotácie na rok 2012 
Podpora a ochrana ľudských práv a slobôd 
LP/2012.  

Kompletné znenie výzvy a jej prílohy nájdete 
na webovom sídle http://
www.mensiny.vlada.gov.sk/26163/vyzva-lp-
2012.php.  Zdroj: Úrad vlády SR 

Najdôležitejšie bo-

dy: 

SRK v Bruseli  

riportal.eu 
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Podpora a ochrana ľudských práv a slobôd 

Rektori vysokých škôl v Bruseli 

V dňoch 21. a 22. 2. 2012 sa členovia SRK 

zúčastnili na výjazdovom zasadnutí v Bruse-

li. Zasadnutie zabezpečilo Stále zastúpenie 

EK v SR a konalo sa na pôde Európskej 

komisie. Rektori vysokých škôl sa stretli s 

podpredsedom Európskej komisie Marošom 

Šefčovičom a ďalšími zástupcami EK, Spo-

ločného výskumného centra (JRC), veľvys-

lancom SR pri EK Ivanom Korčokom a pra-

covníkmi Stáleho zastúpenia SR pri ES. 

Hlavným cieľom rokovania priamo v EK bolo 

priblíženie súčasných a budúcich európ-

skych politík týkajúcich sa slovenských vyso-

kých škôl ich najvyšším predstaviteľom.  

„Výjazdové zasadnutie má pre rektorov vy-

sokých škôl význam nielen preto, lebo ich 

komplexne informuje o súčasných a budú-

cich európskych politikách ovplyvňujúcich 

akademický život. Rektori môžu vyjadriť svoj 

názor na zámery európskych inštitúcií, infor-

movať zástupcov o súčasných národných 

problémoch a predkladať návrhy, ktoré by pri 

veľkých podujatiach ostali prehliadnuté,“ 

hovorí prezident SRK Libor Vozár.  

Pokračovanie na str. 4 
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Veľtrh zameraný na študentov z Vý-

chodnej Afriky EdExpo Tanzánia 

2012 sa bude konať v dňoch 14.-

17.3.2012 v Dar es Salaam. Viac na 

webovom sídle http://

edexpo.catalystexpo.com.  

- - - 

12.-13.4.2012 sa v New Yorku bude 

konať medzinárodná konferencia 

OECD zameraná na tvorbu pracov-

ných miest a ekonomický rast: na-

rastajúca súvislosť riadenia a sys-

témové politiky v čase globálnej 

krízy (Increasing Coherence of Go-

vernment and System Policies at a 

Time of Global Crisis). Registrácia je 

otvorená na webovom sídle http://

www.suny.edu/global/

strategicinitiatives/

oecdconference.cfm. 

- - - 

19.-21.4.2012 sa bude v Nitre konať 

1. ročník výstavy vzdelávania, di-

daktickej techniky a inovácií - EX-

PO SCHOLA - VVI 2012, ktorá sa 

uskutoční na výstavisku AGROKOM-

PLEX.  Táto výstava bude prebiehať 

spoločne s už tradičnými výstavami 

ako je MLADÝ TVORCA (20. predaj-

ná výstava výrobkov žiakov stredných 

odborných škôl a stredísk praktického 

vyučovania), GARDENIA, DOMEX-

PO, ktoré už majú svoj kredit, ale aj s 

novou výstavou ŠPORT A VOĽNÝ 

ČAS. Výstava EXPO SCHOLA - VVI 

2012 je nástupcom obľúbenej výstavy 

MEDACTA. Ďalšie informácie o vý-

stave sú zverejnené na webovom 

sídle http://www.agrokomplex.sk/

vystava/214/. 

- - - 

22. výročná konferencia  organizácie  

EURASHE sa bude konať 10.-

11.5.2012 v Rige, Estónsko. Konfe-

rencia má názov Odpovede na vý-

zvy európskeho vysokého škol-

stva: celoživotné vzdelávanie a 

blaho spoločnosti (Responding to 

challenges for European higher edu-

cation: Lifelong learning and the wel-

fare Society).  Registrácia a ďalšie 

informácie sú zverejnené na stránke 

http://www.eurashe.eu/. 

Pri tejto príležitosti bude EURASHE 

prezentovať projekt FLLLEX. V rámci 

projektu budú zverejnené nástroje na 

implementáciu stratégií celoživotného 

vzdelávania vysokými školami. Webo-

vá stránka projektu http://

www.flllex.eu. 

- - - 

10.-12.6. 2012 sa bude v Helsinkách, 

Fínsko, konať výročná konferencia 

ACA s názvom Prepojenie všetké-

ho. Excelentnosť, mobilita, finan-

covanie a sociálna dimenzia vo 

vysokom školstve (Tying it all toget-

her. Excellence, mobility, funding and 

the social dimension in higher educa-

tion). Ďalšie informácie o konferencii 

sú dostupné na stránke http://

www.aca-secretariat.be/index.php?

id=559.  

- - - 

10.-12.10.2012 sa bude v nemeckom 

Karlsruhe konať trojdňová konferen-

cia zameraná na ekológiu a jej pre-

pojenie s vysokým školstvom Gree-

ning Education Event. Podujatie je 

určené akademikom, politikom, vý-

skumníkom, environmentalistom a 

iným záujemcom o danú problemati-

ku. Viac informácií o konferencii je 

publikovaných na stránke http://

www.etechgermany.com/

IGEE2012.pdf. 

- - - 

12.-14.11.2012  organizuje EUA kon-

ferenciu Inovatívne stratégie pre 

vysoké školstvo v Latinskej Ame-

rike a Európe: medzinárodná spo-

lupráca a regionálny rozvoj 

(Innovative strategies for higher edu-

cation in Latin America and Europe: 

International collaboration and regio-

nal development) v brazílskom Sao 

Paolo. Konferencia sa koná v rámci 

projektu ALFA-PUENTES. Informá-

cia o konferencii a projekte je zverej-

nená na stránke http://

alfapuentes.org/portal.        (mc) 
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

Najatraktívnejšie mestá pre vysokoškolské štúdium 

V najnovšom prieskume brit-
skej organizácie QS 
(Quacquarelli Symonds Ltd) 
publikovanom na stránke 
www.topuniversities.com bol 
ohodnotený Paríž, ako najat-
raktívnejšie študentské mesto 
sveta. Hodnotenie, zverejne-
né vo februári 2012, vychá-
dza zo štyroch  kritérií: zlože-
nie populácie študentov, kva-
lita života, atraktívnosť štu-
dentov medzi zamestnávateľ-
mi a náklady na štúdium. 

Paríž má oproti druhému 
Londýnu náskok vďaka život-
nému štandardu, atraktívnosti 
a nákladom, keďže školné na 
francúzskych univerzitách je 
nižšie.  

Hodnotenie kvality vychádza 
z tradičných kritérií, ktoré 
hodnotia výsledky vo vý-
skume a jeho závery ukazujú, 
že z prvých pätnástich je až 
deväť miest v Európe.  

Medzi 50 najatraktívnejšími 
študentskými mestami sa 
nenachádza ani jeden zá-
stupca zo strednej alebo vý-
chodnej Európy. Viac o reb-
ríčku nájdete na webovom 
sídle http://
www.topuniversities.com/
student-life/best-student-
cities/2012/.  

Zdroj: Fondation Robert Schuman  

Manifest o rovnosti pohlaví vo výskume a 

inováciách 

Manifest o rovnosti pohlaví vo výskume a inová-

ciách bol zverejnený na webovom sídle  

www.gender-summit.eu.  Cieľom organizátorov je 

dosiahnuť podporu prístupu rovnosti pohlaví v bu-

dúcom rámcovom programe pre výskum a inovácie 

Horizon 2020. Záujemcovia o problematiku sa na 

uvedenej stránke dozvedia o aktivitách podporujú-

cich rovnosť pohlaví, ktoré vyvrcholili tzv. gender 

summitom v európskom výskume a môžu tiež pod-

písať uvedený manifest. 

Zdroj: gender-summit.eu 

 

Stratégia ľudských zdrojov pre výskumných 

pracovníkov 

Slovenská rektorská konferencia sa ako zastrešujú-

ca organizácia zapojila do európskej stratégie ľud-

ských zdrojov pre výskumných pracovníkov, ktorej 

cieľom je aplikovať princípy Európskej charty vý-

skumných pracovníkov a Kódexu správania pre 

nábor výskumných pracovníkov. Stratégia je mana-

žovaná na úrovni Európskej komisie. Spolu s SRK 

sa do 3. kola stratégie zapoja niektoré slovenské 

vysoké školy, ktoré sa budú usilovať získať logo 

„HR excellence award“.  

Viac informácií poskytne sekretariát SRK 

 

Nový prehľad výsledkov inovácie v Únii 

EÚ sa nedarí prekonať medzeru v inovačnej výkon-

nosti medzi EÚ a jej hlavnými medzinárodnými 

konkurentmi, ktorými sú Spojené štáty a Japonsko. 

Hoci vo väčšine členských štátov EÚ sú trendy na-

priek hospodárskej kríze sľubné, pokrok nie je dosta-

točne rýchly.  V rámci EÚ je najvýkonnejšie Švédsko, 

za ním nasleduje Dánsko, Fínsko a Nemecko. 

Tento prehľad výsledkov je zdrojom informácií ne-

dávno zverejneného ročného prieskumu rastu 

(IP/11/22), ktorý má členským štátom pomôcť identi-

fikovať slabé a silné stránky a zvýšiť výkonnosť v 

oblasti inovácií prostredníctvom ich národných prog-

ramov reforiem Európa 2020. Prehľad výsledkov za 

rok 2010 je založený na 25 ukazovateľoch týkajúcich 

sa výskumu a inovácií a vzťahuje sa na 27 členských 

štátov EÚ a na pridružené štáty.  

Tlačová správa je zverejnená na http://europa.eu/

rapid/pressReleasesAction.do?

referen-

ce=IP/11/114&format=HTML&aged=1&language=SK

&guiLanguage=sk. 

Úplné znenie správy v anglickom jazyku je dostupné 

na http://ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/

facts-figures-analysis/innovation-scoreboard/

index_en.htm 

Zdroj: EK 

Európske centrá pre inovácie a priemysel 

Nadácia Roberta Schumana zverejnila článok F. 

Linzina, v ktorom autor vyzýva k zakladaniu európ-

skych centier pre inovácie a priemysel. Viac v člán-

ku, ktorý je dostupný na http://www.robert-

schuman.eu/doc/questions_europe/qe-230-en.pdf. 

Zdroj: Fondation Robert Schuman 

 

Organizátori vyzývajú na podanie prí-
spevkov, ktoré budú zverejnené v časo-
pise evidovanom v zozname Rady pre 
výskum, vývoj a inovácie v ČR. Viac 
informácií je zverejnených na webovom 
sídle organizátora http://
vz.pef.mendelu.cz/cz. 

- - - 

25.-26.6.2012 sa bude v dánskej 

Kodani konať konferencia Európ-

skeho inštitútu pre technológiu a 

inovácie (EIT) s názvom Príklady 

Kalendár konferencií venovaných 
výskumu a vývoji, ktoré sa budú ko-
nať v rámci dánskeho predsedníctva 
v Rade Európskej únii v prvom pol-
roku 2012 bol zverejnený na adrese 
http://eu2012.dk/. 

- - -  

24.-25.5.2012 sa v Brne uskutoční 6. 
ročník medzinárodnej vedeckej kon-
ferencie „Verejné objednávky a 
PPP projekty - legislatívne zmeny 
a trendy v EÚ a ďalších krajinách“. 

dobrej praxe v EIT: prepojenie 

biznisu, výskumu a vysokého 

školstva (Good practices and 

learnings from the EIT: linking 

business, research and higher 

education). Viac o konferencii 

bude zverejnené na stránke http://

eit.europa.eu/activities/events/

single-view/article/good-practices-

and-learnings-linkind-business-

research-higher-education.html. 

(mc) 
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